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Streszczenie

Analiza wpływu związków bioaktywnych pozyskanych z jagód aҫai na kształtowanie

cech jakościowych wybranych produktów spożywczych

Niniejsza praca doktorska została przygotowana na podstawie trzech spójnych tematycznie

publikacji naukowych, dotyczących wykorzystania związków bioaktywnych, pochodzących z jagód

açai, na kształtowanie wyróżników jakościowych w wybranych produktach spożywczych.

W pierwszym etapie pracy poddano analizie wpływ ekstraktu z jagód açai w formie aktywnej

powłoki wewnątrz opakowania na właściwości fizykochemiczne pieczarek Agaricus bisporus

w tracie procesu przechowywania. W drugim etapie zbadano wpływ hydrożelowej emulsji

z kapsułkowanym ekstraktem z jagód açai oraz olejem krokoszowym na cechy fizykochemiczne

burgeryów. W trzecim etapie sprawdzano wpływ liofilizowanej hydrożelowej emulsji

z kapsułkowanym olejem z açai, jako zamiennik tłuszczu zwierzęcego, na cechy fizykochemiczne

burgeryów wołowych. Związki bioaktywne pozyskane z jagód açai w znaczącym stopniu wpływały

na przedłużenie trwałości produktów spożywczych (pieczarki dwuzarodnikowej oraz burgeryów

wołowych). Ponadto zastosowanie oleju z açai przyczyniło się do poprawy profilu związków

lotnych, a w konsekwencji wpłynęło na poprawę wskaźników żywieniowych burgerów.

Zastosowanie liofilizowanej hydrożelowej emulsji na bazie mąki (gumy) konjak oraz alginianu sodu

z kapsułkowanym olejem roślinnym stanowi dobrą matrycę do substytutów tłuszczów zwierzęcych

tłuszczem roślinnym.

Słowa kluczowe: związki bioaktywne, procesy oksydacyjne, jagody açai, kapsułkowanie,

burgery wołowe, Agaricus bisporus

Abstract

Analysis of the influence of bioactive compounds extracted from aҫai berries on the

formation of quality characteristics of selected food products

This dissertation was prepared on the basis of three thematically consistent scientific

publications on the use of bioactive compounds derived from açai berries in the formation

of quality characteristics in selected food products. In the first stage, the influence of açai

berry extract in the form of active coating inside the packaging on the physicochemical

properties of Agaricus bisporus mushrooms during the storage process was analyzed. In the

second stage, the effect of hydrogel emulsion with encapsulated açai berry extract and

safflower oil on physicochemical characteristics of burgers was examined. In the third stage,

the effect of freeze-dried hydrogel emulsion with encapsulated açai oil, as a replacement for

animal fat, on the physicochemical characteristics of beefburgers was tested. The bioactive

compounds extracted from açai berries significantly influenced the prolongation of shelf life

of food products (double-spored mushroom and beef burgers. Moreover, the use of açai oil

contributed to the improvement of the volatile compound profile and consequently improved

the nutritional indices of the burgers. The use of freeze-dried hydrogel emulsion based on

konjac flour (from the gum) and sodium alginate with encapsulated vegetable oil provides

a good matrix for substituting animal fats with vegetable fat.

keywords: bioactive compounds, oxidative processes, açai berries, encapsulation, beef

burgery, Agaricus bisporus
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Wstęp

W ostatnich latach znacznie wzrosła świadomość żywieniowa konsumentów (Lucas

i wsp., 2018). Obecnie konsumenci coraz częściej poszukują zdrowej żywności, bogatej

w związki bioaktywne. Jedną z największych grup związków bioaktywnych stanowią

związki fenolowe, które syntetyzowane są na drodze szlaku pentozowo-fosforanowym,

shikimatowym i fenylopropanoidowym oraz należą do grupy metabolitów wtórnych.

Związki fenolowe regulują liczbę wolnych rodników powstających podczas przemian

metabolicznych, hamują wzrost mikroorganizmów, przedłużają świeżość i akceptację

produktów (Gantner i wsp., 2015, Guo i wsp., 2016). Dlatego producenci poszukują nowych

naturalnych źródeł, które mogłyby być wykorzystane w produkcji żywności (Lucas i wsp.,

2018, Oliveira i wsp., 2019).

Rośliny tropikalne cieszą się dużym zainteresowaniem naukowców ze względu na

swój niezbadany potencjał. Jedną z takich roślin jest Eutrpe oleraceaF (açai), której

popularność gwałtownie wzrosła w ostatnich latach. Açai jest rośliną zaliczaną do rodziny

Arecaceae, pochodzącą z Amazonii. Ciemnofioletowe jagody açai znane są jako

"superfood" ze względu na bogatą zawartość związków fitochemicznych, takich jak związki

polifenolowe (kwasy fenolowe, kwas ferulowy, galusowy, glikozyd kwasu elagowego,

wanilinowy), antocyjany (kuromanina, cyjanidy-3-glukozyd, keracyanina), flawonoidy

(orientyna,) oraz związki lotne (Yamaguchi i wsp., 2015, Lim i wsp., 2016, Earling i wsp.,

2019). W jagodach açai zidentyfikowano około 90 związków bioaktywnych: 31% stanowią

flawonoidy, 23% związki fenolowe, 9% antocyjany, 11% lignoidy (Lucas i wsp., 2018).

Dzięki zawartości wielu cennych związków bioaktywnych owoce açai posiadają wysoką

aktywność antyoksydacyjną wobec rodników hydroksylowych, peroksylowych i 2,2-

difenylo-pikrylohydrazylowych (DPPH), a także hamuje utlenianie liposomów (Spada

i wsp., 2009). Spośród amazońskich owoców, takich jak bacuri, abiu, cupuaçu i graviola,

jagody açai wykazują najwyższą aktywność wobec rodników kwasu 2,2-anizobis-3-

etylobenztiazolino-6-sulfonowego (ABTS) (Canuto i wsp., 2010). Açai jest obecnie

stosowany jako środek przeciwzapalny, zmniejszający uszkodzenia spowodowane stresem

oksydacyjnym i działający przeciw chorobom neurodegeneracyjnym, a nawet nowotworom

(Mamindla i wsp., 2016, Avila-Sosa i wsp., 2019). Dzięki obecności związków

bioaktywnych w jagodach açai, autorzy prac badawczych wskazują, również działanie takie

jak hipocholesterolemiczne, ochrona wątroby przed stłuszczeniem, działanie
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przeciwplazmodium, działanie neuroprotekcyjne i działanie przeciwbiałaczkowe.

Pozyskiwany olej z jagód açai pomimo wysokiej zawartości PUFA charakteryzuje się

właściwościami antyproliferacyjnymi (gruczolakoraka jelita grubego), przeciwzapalnymi

oraz nie wykazuje działania genotoksycznego (test kometowy, test mikrojądrowy). Olej ten

posiada również związki polifenolowe takie jak kwas wanilinowy, kwas ferulowy, katechina

czy kwas syringowy (Pacheco-Palencia i wsp., 2008). Zaobserwowano również obecność

innych kwasów tłuszczowych, takich jak kwas oleinowy, linolenowy, eikozanowy, trans-

elidowy i cis-11-wacenowy. Kwasy tłuszczowe odgrywają ważną rolę w zwalczaniu, bądź

też opóźnianiu chorób takich jak: choroba wieńcowa, nadciśnienie tętnicze, restenoza,

zespół Zellwegera, adrenoleukodystrofia, depresja, a także w procesach zapalnych oraz

autoimmunologicznych (Jaramillo i wsp., 2019, Rosa i wsp., 2019, Hanula i wsp., 2020).

Jagody açai, ze względu na swoje unikalne i szerokie zastosowanie, zainteresowało

zarówno konsumentów, jak i producentów żywności (Viana i wsp., 2017), co z kolei

wpłynęło na wzrost popytu açai na rynku (Chriboga i wsp., 2020). Ze względu na tak

szerokie spektrum zawartości związków bioaktywnych w jagodach aҫai, występuje

możliwość ich wykorzystania w wielu sektorach przemysłu spożywczego, począwszy od

aktywnych opakowań przedłużających trwałość produktu, po wzbogacanie żywności

w bioaktywne związki.
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1. Uzasadnienie podjęcia tematu pracy doktorskiej w oparciu

o dane literaturowe

Obserwowane rosnące zapotrzebowanie na żywność, wynika z ciągłego wzrostu

liczby ludności przy ograniczonych zasobach naturalnych. Co więcej, jednym

z największych problemów współczesnego świata jest problem marnowania żywności oraz

związanej z tym wielkości strat. Według FAO (Food and Agriculture Organization of the

United Nations) szacuje się, że jest to około 1,3 biliona ton rocznie (Barco i wsp., 2019,

Karwowska i wsp., 2021). Negatywne skutki marnowania żywności są odczuwane w skali

globalnej poprzez istotnie negatywne oddziaływanie na dostępność żywności w rejonach

dotkniętych głodem oraz na silnie ujemny wpływ na środowisko naturalne. W rezultacie

dotyczy przede wszystkim zwiększonej emisji gazów cieplarnianych, wyższego zużycia

wód gruntowych i powierzchniowych. (Barco i wsp., 2019). Jednakże w obliczu rosnącej

tendencji do zwiększania produkcji żywności nie można ignorować ilości marnowanej

żywności. Dlatego tak ważne jest utrzymanie równowagi ekonomicznej i ekologicznej

(Barrera i Hertel 2021, Filimonau i wsp., 2021).

W związku z powyższym, jedną z możliwości ograniczenia strat żywności jest

wydłużenie okresu jej przydatności do spożycia poprzez zastosowanie substancji

wydłużających termin przydatności do spożycia, konserwujących lub aktywnych opakowań.

Ten rodzaj opakowań zyskał ostatnio dużą popularność i jest szeroko badany na całym

świecie. Opakowania aktywne definiuje się jako posiadające "celowo wprowadzone

składniki, które uwalniają lub absorbują substancje do lub z opakowanej żywności lub

środowiska otaczającego żywność" (Rozporządzenie Komisji (WE) nr 450/2009). Zgodnie

z tą definicją, składnikami wprowadzanymi do opakowań żywności mogą być określone

związki, ekstrakty, mieszaniny lub komponenty (zwłaszcza nanomateriały lub

nanostruktury), które wykazują unikalne właściwości (mały rozmiar, wysoki stosunek

powierzchni do objętości, efekty kwantowe) (Omerović i wsp., 2021).

Związki bioaktywne lub ekstrakty roślinne stanowią integralną część opakowań

aktywnych. W większości przypadków składniki używane do tworzenia opakowań

aktywnych mają właściwości przeciwutleniające (wpływające na poprawę stabilności

oksydacyjnej), bakteriobójcze i/lub grzybobójcze.

Produkty spożywcze w których w ostatnim czasie nastąpił szybki wzrost produkcyjny

zaliczane są do grupy typu ”fastfood”. Trend ten związany jest z prowadzeniem wygodnego
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stylu życia, brakiem wolnego czasu oraz z szybszym tempem życia. Z uwagi na fakt, iż

rozwój wielu chorób jest uwarunkowany rodzajem diety (Domínguez i wsp., 2021),

obserwuje się wzrost osób otyłych, u których zdiagnozowano obecność chorób

współistniejących dietozależnych. Główny efekt otyłości dotyczy wystąpienia przewlekłego

stanu zapalnego, zespołu metabolicznego (nadciśnienie tętnicze, dyslipidemia,

insulinooporność), cukrzycy czy nowotworów (Kachur i wsp., 2017, Włodarczyk i wsp.,

2019, Hanula i wsp., 2022).

Wzrost osób zmagających się z problemem otyłości jest głównie związany ze

spożywaniem wysoko przetworzonej i wysokokalorycznej żywności. Produkty te zazwyczaj

charakteryzują się wysoką zawartością tłuszczu, o niekorzystnym stosunku SFA do PUFAs

oraz niską zawartością składników odżywczych (Rodríguez i wsp., 2016).

Dlatego też, zarówno konsumenci i światowe organizacje zdrowia (Światowa

Organizacja Zdrowia, Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności), rekomendują

zmiany w składzie i jakości produktów spożywczych w celu poprawy ich jakości.

W związku z powyższym, szybko rosnącym trendem w technologii produkcyjnej jest

głównie poszukiwanie rozwiązań mających na celu ograniczenie spożywania nasyconych

kwasów tłuszczowych, przy jednoczesnym wzbogaceniu produktów w wielonienasycone

kwasy tłuszczowe (zwłaszcza w n-3 oraz n-6, których ludzki organizm nie jest wstanie

syntetyzować) (Rodríguez i wsp., 2016).

Oleje roślinne charakteryzują się niskim stosunkiem SFA: PUFA. Ponadto,

zmniejszają zachorowalność na nowotwory czy wystąpienie zaburzeń neurologicznych oraz

zapobiegają występowaniu chorób sercowo-naczyniowych, (Rodríguez i wsp., 2016).

Jednakże inkorporacja płynnych olejów zawierających termolabilne związki jest

problematyczna, dlatego też zaproponowano wiele strategii, jak na przykład kapsułkowanie

oleju, immobilizacja w oleożelach czy też hydrożelach. Przedmiotem wielu badań

naukowych była technika przekształcania płynnych olejów roślinnych w żel. Jednakże,

technika ta ze względu na duży koszt produkcji oraz działanie organożelatorów w wysokich

temperaturach, które wpływały destrukcyjnie na profil kwasów tłuszczowych stosowanych

olejów stała się problematyczna do wykorzystania w przemyśle spożywczym.

W przeciwieństwie do oleożeli, hydrożel emulsyjny jest tanią i prostą technikę oraz nie

wymaga stosowania wysokich temperatur. Fakt ten jest kluczowy w kontekście

wykorzystywania związków wrażliwych termicznie, bądź też bioaktywnych przed

degradacją oksydacyjną. Co więcej hydrożele emulsyjne zawierają ≤ 50% oleju, a więc

wykorzystanie ich skutkuje nie tylko poprawą profilu kwasów tłuszczowych, ale również

[…]


1991). Zalecane jest spożywanie produktów o niskim poziomie indeksu aterogenności

i trombogenności przy jednoczesnym jak najwyższym stosunkiem h/H (Carvalho i wsp., 2019).

Natomiast w przypadku stosunku PUFA:SFA zaleca się by stosunek ten wynosił >0,45, gdyż

niższa wartość może się przyczyniać do rozwoju chorób sercowo naczyniowych ( Selani i wsp.,

2016). Efekt zastosowania substytutu tłuszczu na wskaźniki żywieniowe przedstawia rys. 18.

W przeprowadzonym doświadczeniu stosunek ten został znacząco (p<0,05) podniesiony, dla

CO wynosił 0,06 natomiast dla zastosowanych reformulacji od 0,38 (S-25%) do 1,3 (S-100%).

Stosunek ten wzrastał wraz ze wzrostem udziału zastąpienia tłuszczu. Co więcej wariant

kontrolny w burgerach surowyvh charakteryzował się w dniu 0 wartościami dla Tl, Al, h/H

2,03; 0,9; 1,29; odpowiednio. Zastosowanie substytutu tłuszczu z kapsułkowanym olejem

z açai poprawiło wartość zdrowotną burgeryów wołowych dla Tl, Al, h/H, odpowiednio 0,54;

0,25; 4,65. Wartości wskaźników znacząco (p<0,05) wzrosły wraz ze wzrostem zastąpienia

tłuszczu zwierzęcego. Podobną tendencję obserwowano również w przypadku burgerów

grillowanych, gdzie wariant S-100% charakteryzował się najlepszymi parametrami

wskaźników żywieniowych. W zależności rodzaju zastosowanego źródła tłuszczu roślinnego,

substytuty tłuszczu mogą w różnym stopniu wpływać na stopień wartości indeksów

zdrowotnych (Carvalho i wsp., 2019, Seleni i wsp., 2016).
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Rys. 18. Wpływ udziału substytutu tłuszczu (hydrożelowej emulsji z kapsułkowanym olejem açai) na

wskaźniki zdrowotności surowych (A) i grillowanych (B) burgerów w 0 i 7 dniu przechowywania

w warunkach chłodniczych. A-D wartości średnie między wariantami w tym samym dniu przechowywania,

przy czym różne litery oznaczają istotną różnicę.
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Analiza korelacji w burgerach grillowanych pomiędzy analizowanymi parametrami

chemicznymi oraz fizycznymi

Z przeprowadzonej analizy korelacji przedstawionej w tab. 16 wynika wysoka istotność

ujemnej korelacji pomiędzy SFA, MUFA a zawartością związków lotnych należących do grupy

ketonów (-0,78; -0,75; P<0,05; odpowiednio). Natomiast pozytywną korelację zaobserwowano

dla PUFA i związków ketonowych (0,93; p<0,05). Co więcej istotną ujemną zależność

wykazano dla zawartości SFA oraz PUFA. Związane jest to prawdopodobnie z oksydacją

kwasów tłuszczowych pod wpływem, których podwójne wiązania zostają redukowane, aż do

momentu nasycenia. Analiza korelacji wykazała również pozytywną korelację pomiędzy

twardością (analiza TPA) a sprężystością (analiza TPA). Analiza korelacji barwy L* wykazała

wysoką pozytywną korelację z parametrami barwy a* oraz b* (0,86; 0,73; p<0,05;

odpowiednio). Podobne zależności uzyskano w poprzednich badaniach przeprowadzonych

przez Hanula i wsp., (2022), w których obiektem badań był hydrożel emulsyjny

z kapsułkowanym olejem. Co więcej parametr barwy pH jest ujemnie skorelowany

z związkami lotnymi pochodzącymi z grupy alkoholi (-0,8; p<0,05).

Tab. 16. Analiza korelacji pomiędzy profilem kwasów tłuszczowych (SFA, MUFA i PUFA), parametrami

barwy (L*, a*, b* i BI) a WHC, pH, zmiana masy termicznej oraz przechowalniczej, TBARS oraz

parametrami TPA (sprężystość, twardość) w burgerach grillowanych.

FS FM FP TT TS L* a* b* pH EAd EAk EK
FS 1
FM 0,26 1
FP -0,94* -0,58 1
TT 0,75* 0,73* -0,90* 1
TS 0,79* 0,72* -0,93* 0,82* 1
L* 0,19 -0,15 -0,10 0,26 -0,01 1
a* -0,87* -0,55 0,93* -0,80* -0,86* 0,13 1
b* -0,21 -0,51 0,36 -0,24 -0,4 0,86* 0,54 1
pH 0,20 -0,61 0,05 -0,05 -0,23 0,73* 0,09 0,76* 1
EAd 0,60 0,30 -0,61 0,78* 0,48 0,63 -0,55 0,26 0,54 1
EAk -0,22 0,18 0,12 -0,32 0,01 -0,86* 0,00 -0,75* -0,83* -0,8* 1
EK -0,78* -0,75* 0,93* -0,93* -0,88* -0,02 0,92* 0,48 0,18 -0,62 0,05 1

*-p≤0,05, FS-SFA, FM-MUFA, FP-PUFA, TT-twardość, TS- sprężystość, EAd-aldehydy, EAk- alkohole,

EK-ketony
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6. Wnioski i stwierdzenia
Na podstawie przeprowadzonych i przeanalizowanych badań i uzyskanych wyników

sformułowano następujące wnioski i stwierdzenia:

1. Zastosowanie aktywnego opakowania z biofilem na bazie ekstraktu z açai i zeolitu

redukuje wyciek przechowalniczy wody i spowalnia procesy brązowienia pieczarek oraz

zmniejsza straty witaminy C w stosunku do obydwu grup kontrolnych (C, PVC).

2. Stwierdzono wysoką korelację pomiędzy jasnością barwy (L*), indeksem brązowienia

(BI), zawartością związków bioaktywnych (TPC i witaminy C) oraz aktywnością

przeciwutleniającą (DPPH, FRAP).

3. Stwierdzono, że aktywne opakowania pasywowane ekstraktem z açai i zeolitem może

skutecznie hamować pogorszenie się jakości fizycznej i chemicznej pieczarek Agaricus

bisporus

4. Zgodnie z uzyskanymi wynikami udział ekstraktu z açai (3%) w kapsułkach

polisacharydowych zmniejszył dynamikę procesów oksydacyjnych mierzoną analizą

TBARS zachodzących w burgerach wołowych w trakcie przechowywania.

5. Na podstawie uzyskanych wyników stwierdzono, że zastosowana hydrożelowa emulsja

sprzyjała obniżeniu wartości wskaźników odżywczych AI i TI, a także zwiększała ilość

PUFA i stosunek h/H.

6. Zastosowana metoda odwadniania (liofilizacja) hydrozelowej emulsji z kapsułkowanym

olejem z açai nie wpływała destrukcyjnie na kształt oraz strukturę kapsułek co

potwierdziły wyniki analizy SEM.

7. Wykorzystanie liofilizowanej hydrożelowej emulsji z kapsułkowanym olejem miało

istotny wpływ na poprawę wartości odżywczej burgerów, ponieważ zmniejszyło

zawartość SFA oraz zwiększyło ilość PUFA. Wskaźniki aterogenności i trombogenności

zostały znacząco obniżone odpowiednio o 0,5 i 1,2 (p < 0,05). Z kolei wskaźnik h/H został

zwiększony o 2,6.

8. Liofilizowany hydrożel z kapsułkowanym olejem z açai wykorzystany jako substytut łoju

zmniejszał straty cieplne masy burgerów – we wszystkich badanych wariantach (25%,

50%, 75%, 100% substytucji).

9. Analiza profilu związków lotnych wykazała, że po 7 dniach przechowywania procesy

zachodzące w tłuszczu wołowym generowały największą ilość związków lotnych

należących do grupy ketonów. Zmiana odległości (jednostki zapachowej) w surowych
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burgerach była najmniejsza w wariancie S-100% i wzrastała wraz ze wzrostem udziału

tłuszczu zwierzęcego.

10. Badania wykazały, że liofilizowany hydrożel z kapsułkowanym olejem açai, jako

substytut tłuszczu, może z powodzeniem zastąpić tłuszcz zwierzęcy tłuszczem roślinnym

do 50%, poprawiając wskaźniki prozdrowotne burgerów wołowych.

Na podstawie przeprowadzonych badań i uzyskanych wyników zweryfikowano następujące

hipotezy badawcze:

pozytywnie:

H1. Aktywne opakowanie z udziałem 3% ekstraktu z jagód aҫai (Euterpe olerace) spowalnia

niekorzystne procesy brązowienia w trakcie przechowywania Agaricus bisporus.

H3. Udział ekstraktu z açai w kapsułce polisacharydowej zmniejsza szybkość procesów

oksydacyjnych zachodzące w burgerach wołowych w trakcie przechowywania

w warunkach chłodniczych.

H4. Udział liofilizowanej hydrożelowej emulsji z kapsułkowanym olejem z jagód aҫai

(Euterpe olerace) w burgerach wołowych spowalnia niekorzystne zmiany oksydacyjne

tłuszczu oraz wpływa na poprawę profilu kwasów tłuszczowych.

negatywnie:

H2. Aktywne opakowanie z udziałem 3% ekstraktu z jagód aҫai (Euterpe olerace) spowalnia

niekorzystne procesy związane ze zmianą tekstury w trakcie przechowywania Agaricus

bisporus.
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