dr hab. inż. Magdalena Krystyan, prof. URK
Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie
Wydział Technologii Żywności
Al. Mickiewicza 21, 31-120 Kraków

Kraków, 10.11.2022 r.

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Moniki Marii Hanuli

pt. „Analiza wpływu związków bioaktywnych pozyskanych z jagód acai na kształtowanie cech jakościowych wybranych produktów spożywczych”

Podstawa prawna opracowania recenzji

Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.), oraz Regulamin przeprowadzania postępowań w sprawie nadania stopnia doktora w trybie eksternistycznym w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie stanowiącego załącznik 1 do Uchwały nr 5 – 2021/2022 z dnia 27 września 2021 roku Senatu Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie.

Ocena wyboru tematyki badawczej

Aktywne biologicznie składniki żywności budzą ogromne zainteresowanie wśród naukowców, bowiem korzystnie oddziałują na organizm człowieka, zmniejszają ryzyko występowania oraz rozwoju chorób cywilizacyjnych m.in. miażdżycy, cukrzycy, choroby Parkinsona, choroby Alzheimera, chorób nowotworowych. Związki bioaktywne reprezentowane są przez szeroką grupę i różniącą się pod względem struktury, masy cząsteczkowej oraz właściwości fizykochemicznych i biologicznych. Wśród nich najliczniejszą i najbardziej rozpowszechnioną grupą są polifenole, reprezentowane przez ponad 8000 różnych związków (m.in. związki fenolowe, flawonoidy, terpenoidy). Wiele związków bioaktywnych wykazuje wysoką aktywność antyoksydacyjną, hamuje utlenianie liposomów, a także ogranicza rozwój mikroorganizmów. Rosnąca świadomość społeczeństwa na temat wpływu spożywanej żywności na nasze zdrowie przyczyniła się do wzrostu zapotrzebowania na żywność o wysokiej jakości i bezpieczeństwie. Tendencja ta pociąga za sobą wzrost konkurencyjności, skłaniając tym samym producentów żywności do nieustannego poszukiwania nowych surowców.

Podjęty zatem przez Doktorantkę temat badawczy jest uzasadniony, aktualny i wpisuje się w trend badań nad możliwościami wykorzystania cennych związków bioaktywnych, pozyskanych z roślin tropikalnych na kształtowanie cech jakościowych produktów spożywczych.

Ocena pracy pod względem formalnym

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. Moniki Marii Hanuli składa się z cyklu trzech tematycznie spójnych i powiązanych publikacji naukowych, dotyczących wykorzystania związków

bioaktywnych, pochodzących z jagód açaí na kształtowanie wyróżników jakościowych w wybranych produktach spożywczych. Prace zostały opublikowane w latach 2021-2022:

1. Hanula, M., Pogorzelska-Nowicka, E., Pogorzelski, G., Szpicer, A., Wojtasik-Kalinowska, I., Wierzbicka, A., & Półtorak, A. (2021). Active packaging of button mushrooms with zeolite and açaí extract as an innovative method of extending its shelf life. *Agriculture*, 11(7), 653.
2. Hanula, M., Szpicer, A., Górska-Horczyzak, E., Khachatryan, G., Pogorzelski, G., Pogorzelska-Nowicka, E., & Poltorak, A. (2022). Hydrogel Emulsion with Encapsulated Safflower Oil Enriched with Açaí Extract as a Novel Fat Substitute in Beef Burgers Subjected to Storage in Cold Conditions. *Molecules*, 27(8), 2397.
3. Hanula, M., Szpicer, A., Górska-Horczyzak, E., Khachatryan, G., Pogorzelska-Nowicka, E., & Poltorak, A. (2022). Quality of Beef Burgers Formulated with Fat Substitute in a Form of Freeze-Dried Hydrogel Enriched with Açaí Oil. *Molecules*, 27(12), 3700.

Artykuły ukazały się w recenzowanych czasopismach naukowych o zasięgu międzynarodowym, indeksowanych na liście Journal Citation Reports (JCR) o łącznym współczynniku wpływu Impact Factor (IF) 11,749 i sumarycznej punktacji MEiN 380 pkt. (według wykazu czasopism opublikowanych w Komunikacie Ministra Edukacji i Nauki z dn. 09.02.2021 r.). We wszystkich publikacjach Doktorantka jest pierwszym oraz korespondencyjnym autorem, a Jej udział został określony na 55% w *Publikacji 1*, na 60% w *Publikacji 2* oraz na 75% w *Publikacji 3*. We wszystkich publikacjach wkład Autorki polegał na współuczestniczeniu w opracowaniu koncepcji badań i metodyk oraz prowadzeniu badań, nadzorze nad prowadzeniem badań i przebiegiem doświadczenia, przeprowadzeniu analizy statystycznej wyników, przygotowaniu manuskryptu oraz udzieleniu odpowiedzi recenzentom. Udział ten był zatem znaczny i świadczy o dobrym przygotowaniu naukowym jak i organizacyjnym Doktorantki.

Do cyklu publikacji Doktoranta dołączyła opracowanie podzielone na 9 rozdziałów. We wstępie pracy zamieszczono streszczenie w języku polskim oraz angielskim, wykaz publikacji stanowiących pracę doktorską, uzasadnienie podjęcia tematu badawczego oraz cel i zakres badań. Kolejny rozdział dotyczy materiału oraz metod badawczych jakie w całej pracy zostały zastosowane, następnie syntetyczne omówienie wyników badań oraz wnioski.

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska stanowi oryginalne opracowanie naukowo-badawcze, o spójnym tematycznie cyklu publikacji.

Ocena merytoryczna pracy

We **Wstępie** Doktorantka w sposób spójny i jasny przedstawiła potencjał biologiczny rośliny tropikalnej *Euterpe oleracea* (açaí), której jagody, ze względu na wysoką zawartość polifenoli, antocyjanów, flawonoidów i związków lotnych zaliczane są do grupy „superfood”. W kolejnym, rozdziale Autorka uzasadniła celowość podjętego tematu badawczego,

przedstawiając aktualny stan wiedzy oraz wskazując braki na tym polu badawczym, który zamierza zgłębić.

Celem pracy, który przedstawiła Doktorantka, była analiza wpływu związków bioaktywnych pozyskanych z jagód acai na kształtowanie cech jakościowych wybranych produktów spożywczych oraz opracowanie metody zabezpieczenia związków bioaktywnych przed degradacją właściwości prozdrowotnych w trakcie procesów technologicznych. Autorka swoją pracę badawczą podzieliła na trzy etapy:

- I. Aktywne opakowanie na bazie ekstraktu z acai jako innowacyjna metoda przedłużenia trwałości piezarki dwuzarodnikowej (*Agaricus bisporus*).
- II. Hydrożelowa emulsja z kapsułkowanym ekstraktem z acai oraz olejem z krokosza jako zamiennik tłuszczu zwierzęcego w burgerach wołowych.
- III. Jakość burgerów wołowych z udziałem liofilizowanego hydrożelu z kapsułkowanym olejem z acai.

Dla etapu pierwszego Autorka postawiła dwie hipotezy badawcze, a dla pozostałych po jednej:

1. Aktywne opakowanie z udziałem 3% ekstraktu z jagód acai spowalnia niekorzystne procesy brązowienia w trakcie przechowywania *Agaricus bisporus*.
2. Aktywne opakowanie z udziałem 3% ekstraktu z jagód acai spowalnia niekorzystne procesy związane ze zmianą tekstury w trakcie przechowywania *Agaricus bisporus*.
3. Udział ekstraktu z acai w kapsułce polisacharydowej zmniejsza szybkość procesów oksydacyjnych zachodzących w burgerach wołowych w trakcie przechowywania w warunkach chłodniczych.
4. Udział liofilizowanej hydrożelowej emulsji z kapsułkowanym olejem z jagód acai w burgerach wołowych spowalnia niekorzystne zmiany oksydacyjne tłuszczu oraz wpływa na poprawę profilu kwasów tłuszczowych.

W mojej ocenie zarówno cel pracy jak i hipotezy badawcze zostały postawione jasno i czytelnie, a zaplanowany zakres prac badawczych świadczy o dużym wyzwaniu jaki postawiła sobie Doktorantka do zrealizowania.

W rozdziale **Materiał i metody badań**, Doktorantka opisała materiał badawczy oraz szczegółowo przedstawiła metody badawcze. Na uwagę zasługuje dokładność przedstawionych procedur przygotowania i otrzymania aktywnych opakowań, hydrożelowych emulsji z kapsułkowanym ekstraktem z acai i olejem krokoszowym oraz liofilizowanej emulsji z kapsułkowanym olejem z acai, co pozwala na ich ponowne przeprowadzenie. Dobór metod umożliwił zrealizowanie zaplanowanego przez Autorkę celu pracy. Na podkreślenie zasługuje również szczegółowa i rozbudowana analiza statystyczna, co umożliwiło interpretację danych w sposób precyzyjny i dokładny oraz pozwoliło na przeprowadzenia wnikliwej dyskusji.

W rozdziale 5 Autorka w sposób syntetyczny dokonała **omówienia wyników** badań, które w całości zostały zamieszczone w cyklu tematycznie spójnych publikacji naukowych będących podstawą rozprawy doktorskiej, które przeszły już proces recenzji i oceny. W etapie pierwszym

Autorka zaprezentowała wyniki badań, które zostały zamieszczone *Publikacji 1*. W tej części Doktorantka dowiodła, że zastosowanie aktywnego opakowania z biofilmem na bazie ekstraktu z acai i zeolitu m.in. redukuje wyciek przechowalniczy wody i spowalnia procesy brązowienia pieczarek oraz zmniejsza straty witaminy C w porównaniu do zastosowanej folii syntetycznej (PVC). W etapie drugim – *Publikacja 2*, Doktorantka dowiodła pozytywny wpływ ekstraktu z jagód acai z kapsułkowanym olejem z krokosza w hydrożelowej emulsji na cechy fizykochemiczne burgerów wołowych. Poprawie uległa również wartość odżywcza burgerów. Dodatkowo Autorka udowodniła, że proces liofilizacji hydrożelowej emulsji nie wpłynął destrukcyjnie na kształt oraz strukturę kapsułek. W etapie trzecim (*Publikacja 3*), Autorka podjęła się próby optymalizacji receptury burgerów poprzez zamianę tłuszczu zwierzęcego tłuszczem roślinnym (liofilizowaną hydrożelową emulsją z kapsułkowanym olejem z acai) i udowadniając, że zastosowany zabieg spowalnia niekorzystne zmiany oksydacyjne tłuszczu oraz wpływa na poprawę profilu kwasów tłuszczowych.

Istotnym elementem wspólnym, wszystkich trzech publikacji, który zasługuje na podkreślenie jest wskazanie możliwości aplikacyjnych uzyskanych rezultatów oraz potwierdzenie skuteczności zastosowanych materiałów i zabiegów technologicznych.

Podczas lektury pracy nasunęły mi się następujące pytania:

1. Bazując na wynikach otrzymanych w etapie pierwszym (*Publikacja 1*) proszę, aby Doktorantka przedstawiła jakie inne produkty spożywcze można efektywnie przechowywać z zastosowaniem otrzymanych aktywnych opakowań?
2. Co skłoniło Doktorantkę do wyboru takiego, a nie innego stężenia ekstraktu z acai podczas przygotowywania aktywnych opakowań (*Publikacja 1*)?
3. Czym kierowała się Doktorantka przy wyborze ilości zastosowanego plastyfikatora (*Publikacja 1*)? Ponieważ nie wykonano badań mechanicznych biofilmów (co w żaden sposób nie umniejsza jakości pracy), chciałam się dowiedzieć, jaka cecha biofilmu odegrała kluczową rolę podczas pakowania produktu w opakowanie aktywne, rozciągliwość czy sztywność?
4. W badaniach teksturalnych (*Publikacja 2*) Autorka zamieściła wyniki parametru lepkości jako wartości ujemne. Czy lepkość może być ujemna? Czy nie lepszym określeniem dla tego parametru byłby indeks lepkości? W jakim momencie pomiaru dokonywana była rejestracja tej wartości, przy zanurzaniu czy wyciąganiu sondy? Proszę skonfrontować ten parametr teksturalny z parametrem reologicznym K (współczynnik konsystencji).

Wnioski końcowe

Praca doktorska Pani mgr inż. Moniki Marii Hanuli jest wartościowym opracowaniem naukowym z zakresu nauk o żywności i żywieniu, o dużym potencjale poznawczym i aplikacyjnym. Tematyka badań jest nowatorska i oryginalna. Szeroki wachlarz, dobrze dobranych technik analitycznych, świadczy o opanowaniu warsztatu badawczego przez Doktorantkę oraz o jej merytorycznym i praktycznym przygotowaniu.

W mojej opinii przedstawiona do oceny praca Pani mgr inż. Moniki Marii Hanuli pt. „Analiza wpływu związków bioaktywnych pozyskanych z jagód acai na kształtowanie cech jakościowych wybranych produktów spożywczych” spełnia wszelkie kryteria rozprawy doktorskiej zgodnie zobowiązującą Ustawą. W związku z tym, zwracam się do Rady Dyscypliny Technologia Żywności i Żywienia Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie z wnioskiem o dopuszczenie Pani mgr inż. Moniki Marii Hanuli do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Magdalena Krystijan

dr hab. inż. Magdalena Krystijan, prof. URK